⁴⁴ cfr. Prop. 9, 247 (330).

⁴⁵ cfr. Prop. 6, p. 239 (326). He aquí un texto que habla claramente en el sentido indicado. Para demostrar que el papa no habría de tomar a mal que el concilio diera algunos «decretos irritantes», Vitoria escribe: «quia in hoc nullo modo laeditur auctoritas illius. Non enim prohibetur talis dispensatio inferiori, vel quod non liceret ei dispensare, vel non posset; nec est propter defectum auctoritatis, quam habet amplissimam et a nullo limitabilem, sed propter materiam ipsam quae non recipit dispensationem sine magno malo ecclesiae. Sicut qui negat eum posse dispensare in voto solemnium... sine rationabili causa nihil derogat auctoritati ipsius; sicut nec auctoritati divinae qui negat posse creari infinitum aut posse mentiri et similia. Item si concilium retineret sibi auctoritatem dispensandi et negaret Papae, posset merito conqueri; sed nec ita est faciendum, sed absolute, quod a quocumque non fiat dispensatio...» Prop. 19, pp. 271-2 (342).

⁴⁶ p. 262 (338). Otro texto notable: «Dato quod concilium esset supra Papam, hoc tamen non est intelligendum extensive, id est, quod aliquem actum possit concilium, in quem Papa non posset, hoc enim nullo modo est probabile; sed solum intensive, puta si contrarium determinaretur esset standum potius Concilio, vel quod Papa teneretur parere Concilio, et non e contrario. Cum ergo Concilium posset dispensare in suis decretis, ergo etiam Papa poterit. Item alias non esset Papa; hoc enim omnes intelligimus per Papam, in quo omnis potestas ecclesiastica residet; si enim dispensatio in legibus ecclesiasticis eximeretur a Papa, iam potestas Papae esset particularis et non universalis... Item cum Concilium posset dispensare suis legibus, saltem Concilium posset committere suo legato seu vicario. Si ergo summus Pontifex non posset dispensare et ille legatus possit, iam daretur in ecclesia aliquis legatus maior Papa; et sic Papa non esset supremus, et omnino esset sacrilegium dicere quod con-

A la luz de esta doctrina, aparece con evidencia que las aserciones de Vitoria a propósito de las dos opuestas sentencias en la cuestión de la potestad del papa y del concilio, y según las cuales, como vimos más arriba (p. 118-119) él retiene como probables ambas sentencias, tienen un sentido realmente diverso del que a primera vista pudiera parecer. Vitoria rechaza claramente la doctrina conciliarista de los Parisienses. La superioridad del concilio sobre el papa que él concede no es, en modo alguno, jurisdiccional; se reduce a la obligación moral que incumbe al papa de obrar según las leyes emanadas por el concilio, en materia grave; obligación que se funda, no en la autoridad del concilio sobre él, sino en la materia misma de las leyes, que se supone tal «*quae non recipiat dispensationem*». En el punto siguiente tendremos todavía ocasión de ver otros textos muy claros en este sentido.